
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge regionale 29 dicembre 2021, n. 27 “Disposizioni regionali in materia di 

protezione civile” che all’art. 24, comma 4, lettera c) prevede che la Regione 
promuova “accordi con l’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia per favorire, 
mediante iniziative rivolte al sistema scolastico che prevedano la costituzione di reti 
tra le istituzioni scolastiche e i soggetti che afferiscono al mondo della protezione 
civile, la diffusione della cultura della Protezione civile medesima”; 
 

VISTA la vigente Convenzione tra Regione Lombardia e Ufficio scolastico regionale per la 

Lombardia per il sostegno al progetto “La Protezione civile incontra la scuola – la rete 
regionale dei Centri di Promozione della Protezione Civile (CPPC) per il triennio 2022-
2024 (L.R. 27/2021 art. 24, comma 4, lett. c)” e per la diffusione della cultura della 
Protezione civile nelle scuole della Lombardia, prot. n. 6193 del 17.03.2022; 
 

VISTA la nota, prot. n. 6384 del 18.03.2022, avente ad oggetto “Convenzione tra Regione 

Lombardia e Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia per il sostegno al Progetto 
“La protezione civile incontra la scuola – la rete regionale dei Centri di Promozione 
della Protezione civile (CPPC) per il triennio 2022-2024 (l. r. 27/2021) art. 24, comma 
4, lett. c)” e per la diffusione della cultura della Protezione civile nelle scuole della 
Lombardia – Richiesta rinnovo Accordi di rete provinciali”; 
 

VISTO il rinnovo degli accordi delle tredici (13) reti provinciali denominate Centri di 

Promozione della Protezione Civile (CPPC); 
 

VISTO che la sopra menzionata Convenzione prevede l’istituzione, presso l’Ufficio scolastico 
regionale per la Lombardia, di un Tavolo interistituzionale costituito da rappresentanti 

di USR Lombardia, di Regione Lombardia e da un (1) rappresentante per ogni rete 
provinciale; 

 
VISTA la nota dello scrivente Ufficio, prot. n. 13170 del 23.05.2022, con la quale si chiede 

ai dirigenti delle scuole capofila delle rinnovate reti di scopo provinciali di individuare 
un rappresentante, quale componente del suddetto Tavolo interistituzionale; 
 

VISTA la nota di questo Ufficio, prot. n. 13171 del 23.05.2022, con la quale si chiede a 
Regione Lombardia di individuare i propri rappresentanti, quali componenti del sopra 

richiamato Tavolo interistituzionale; 
 

ACQUISITI 
 
 
ACCERTATA 
 

i nominativi dei componenti designati dalle scuole capofila delle reti di scopo 
provinciali e da Regione Lombardia; 
 
la disponibilità di tutti i componenti del costituendo Tavolo interistituzionale, 
 

 

                                         DECRETA 
 

Art. 1 – Tavolo interistituzionale 

 

È costituito il Tavolo interistituzionale così composto:  

- Bussetti Marco, dirigente, Ufficio V, USRLo – coordinatore 

- Chinelli Simona, docente comandato, Ufficio V, USRLo  

- De Vita Domenico, funzionario, DG Territorio e Protezione civile, Regione Lombardia 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

 

 

- Vergani Marina Ida Augusta, funzionario, DG Territorio e Protezione civile, Regione Lombardia 

- Guarnaccia Francesco, docente, I.T.S. Giacomo Quarenghi, Bergamo, BGTL02000T 

- Dordoni Luisa, docente, I.S. Primo Levi, Brescia, BSIS016003  

- Busnelli Marina, docente, I.I.S. Da Vinci-Ripamonti, Como, COIS009006 

- Alberti Ezio Luca, docente, I.C. Giovanni XXIII, Soncino (CR), CRIC811005  

- Rota Maria Grazia, docente, I.T.S. Francesco Viganò, Merate (LC), LCIS001009  

- Guasconi Eliana, docente, I.T.A.S. A. Tosi, Lodi, LOTA01000L  

- Ferrari Alida Irene, docente, Liceo artistico Giulio Romano, Mantova, MNSL010001 

- Arena Chiara, dirigente, I.T.I.S. Cartesio, Cinisello Balsamo (MI), MITF270003  

- Carbone Giuseppe, docente, I.I.S. Niccolò Machiavelli, Pioltello (MI), MIIS029007  

- Righini Giuseppe, docente, I.I.S. Mosè Bianchi, Monza e Brianza, MBIS06800P  

- Rovati Riccardo, docente, I.S.S. Alessandro Volta, Pavia, PVIS006008 

- Morelli Pierluigi, docente, I.T.A.S. G. Piazzi, Sondrio, SOVC01000P  

- De Andreis Rossella, docente, Liceo scientifico G. Ferraris, Varese, VAPS03000P 

 

Art. 2 - Compiti del Tavolo interistituzionale 

 

Al Tavolo sono assegnati i seguenti compiti:  

- verificare lo stato di avanzamento dei progetti delle reti di scopo provinciali e il complessivo andamento 

della Convenzione; 

- predisporre gli elementi istruttori che consentano la valutazione in termini di efficacia ed efficienza 

delle azioni sviluppate dai CPPC; 

- mappare, con il contributo delle reti di scopo provinciali, lo stato dell’arte delle scuole della Lombardia 

in merito ai progetti dedicati alla diffusione della cultura della Protezione civile; 

- organizzare iniziative regionali di promozione della cultura della Protezione civile; 

- favorire l’individuazione e condivisione di buone pratiche relative all’introduzione di elementi di 

Protezione civile nell’insegnamento dell’educazione civica. 

 

Art. 3 – Sostituzione dei componenti 

 

La sostituzione definitiva dei componenti titolari di cui all’art. 1 potrà essere effettuata attraverso una 

comunicazione – che sarà considerata parte integrante del presente decreto - della scuola capofila della 

rete provinciale di riferimento e di Regione Lombardia, che dovrà essere trasmessa allo scrivente Ufficio 

attraverso posta certificata. 

In caso di assenza temporanea dei componenti titolari è ammessa la partecipazione di un sostituto. 

 

Art. 4 – Docenti referenti degli UU.SS.TT. 

 

Agli incontri del Tavolo è prevista la partecipazione dei docenti referenti dell’area tematica, relativa ai 

rapporti tra la Scuola e il Sistema di Protezione civile, degli Uffici Scolastici Territoriali. 

 

Art. 5 - Trattamento dei dati personali 

 

In attuazione del Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali n. 2016/679, del D.lgs. 30 giugno 

2003, n. 196, e del D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, l’Ufficio Scolastico per la Lombardia si impegna a trattare 

i dati personali, di cui verrà a conoscenza in conseguenza della esecuzione del presente Avviso, unicamente 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

per le finalità connesse all’esecuzione dello stesso ed in conformità a quanto previsto dalla vigente 

normativa in materia di protezione dei dati personali.  

 

Art. 6 – Obbligo di trasparenza 

 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 sarà data 

pubblicazione, nella sezione della home page dell’USR Lombardia “Amministrazione Trasparente” dei dati 

e delle informazioni relative all’oggetto del presente Decreto. 

 

Art. 7 – Durata 

 

Il presente decreto ha validità coincidente con quella della vigente Convenzione citata nelle premesse. 

 

Art. 8 – Oneri 

 

Nessun compenso o gettone comunque denominato spetta ai componenti del Tavolo.  

Il Tavolo si riunirà da remoto o presso la sede dell’Ufficio Scolastico Regionale. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia. 

 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Augusta CELADA 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: Marco Bussetti 

Referente: SC 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2022-05-31T17:04:19+0000
	CELADA AUGUSTA


		2022-05-31T21:01:32+0200
	protocollo




